
                                                                                                 

                                                                    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 27.06. 2014 г.  № 1219    

 

п.Шексна 

                                  

                                  Об утверждении Порядка 

                                   межведомственного взаимодействия 

                                  по предоставлению услуги  

                                  социального сопровождения семей,  

                                  имеющих детей-инвалидов и  детей 

                                  с ограниченными возможностями  

                                  здоровья на территории 

                                  Шекснинского муниципального  

                                  района  

 

           В целях реализации  постановления Правительства Вологодской 

области от 07.09.2012 г. № 1052 «Об утверждении Стратегии действий в интересах 

детей в Вологодской области на 2012 - 2017 годы»,  руководствуясь статьями 29, 

32  Устава Шекснинского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

     

    1. Утвердить  Порядок межведомственного взаимодействия                                  

по предоставлению услуги социального сопровождения семей,                                   

имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями                                   

здоровья на территории Шекснинского муниципального    района  (прилагается). 

                   2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в информационно — 

коммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 

Первый заместитель главы администрации  

Шекснинского муниципального района                                                А.В. Зелянин 

 

 
 
 
 



                                                                                        Утвержден 

                                                                                     постановлением 

                                                                                     администрации Шекснинского                                      

                                                                                     муниципального района 

                                                                                     от 27.06.2014 г. № 1219  
 

Порядок межведомственного взаимодействия по предоставлению услуги 

социального сопровождения семей, имеющих детей- инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

на территории Шекснинского муниципального района 

 

I. Общие положения 

 

   1.1. Настоящий порядок межведомственного взаимодействия по 

сопровождению семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья на территории Шекснинского муниципального района 

(далее – Порядок), разработан в целях координации действий, исключения 

дублирования функций между участниками межведомственного взаимодействия. 

        1.2. Основные задачи межведомственного взаимодействия по 

сопровождению семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья: 

      выявление семей, имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, нуждающихся в социальном сопровождении; 

       обеспечение непрерывного сопровождения семей с детьми-инвалидами и детьми 

с ограниченными возможностями здоровья, оказание им своевременной помощи и 

поддержки; 

         создание условий  для достижения максимальной адаптации и интеграции в 

общество семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями 

здоровья; 

        рациональное использование имеющихся возможностей и разработка новых 

направлений в системе социального сопровождения семей с детьми-инвалидами и 

детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

      обеспечение скоординированных действий, направленных на развитие всех 

сторон развития и жизни ребенка-инвалида, их семей; 

        объединение знаний, умений и навыков специалистов различных ведомств и 

организаций; 

         разрешение противоречий, возникающих при сопровождении семей с детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, нестыковки в 

системе услуг, направленных на поддержку семьи и ребенка; 

         обеспечение возможностей включения родителей в реабилитационный процесс; 

          обеспечение доступности различных специалистов к месту жительства семей с 

детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, 

развитие системы удаленного сопровождения; 

    исключение двойной или несогласованной работы межведомственных 

учреждений. 



       1.3. Основные принципы межведомственного взаимодействия: 

               взаимоответственность; 

               взаимосотрудничество;            

               адресность; 

               гарантированность прав граждан; 

               конфиденциальность предоставления услуг. 

      1.4. Участниками межведомственного взаимодействия являются: 

            БУ СО ШМР «Комплексный центр социального обслуживания населения»; 

            БУЗ ВО «Шекснинская центральная районная больница»; 

            КУ ВО «Центр занятости населения Шекснинского района»; 

          Шекснинское районное отделение Всесоюзной общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных 

органов; 

  Шекснинская районная организация общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов»; 

          учреждения образования Шекснинского муниципального района; 

   учреждения культуры, физической культуры и спорта Шекснинского 

муниципального района.  

      1.5. Участники межведомственного взаимодействия осуществляют социальное 

сопровождение семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с действующим федеральным и 

региональным законодательством в пределах установленных полномочий и в 

рамках своей компетенции на основании заключенных соглашений о 

взаимодействии с БУ СО ШМР «Комплексный центр социального обслуживания 

населения». 

 

                   II.  Правовые основания межведомственного взаимодействия 

 

      Настоящий Порядок разработан на основании следующих нормативных 

правовых актов: 

            Конвенции о правах ребенка от 20 ноября 1989 года; 

            Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года; 

       Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребѐнка в Российской Федерации»; 

        Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в РФ» 

         Федерального закона Российской Федерации от 10.12.1995 года № 195-ФЗ 

«Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации»; 

         Федерального закона Российской Федерации от 24.11.1995 года № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов»; 

          закона Вологодской области от 29.12.2003 года № 982-ОЗ «Об охране 

семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области»; 

         закона Вологодской области от 01.03.2005 года № 1235-ОЗ «О социальном 

обслуживании населения в Вологодской области»; 

      постановления Правительства Вологодской области от 07.09.2012 года       



№1052 «Об утверждении Стратегии действий в интересах детей Вологодской 

области на 2012 - 2017 годы». 

 

   III. Регламент межведомственного взаимодействия по сопровождению 

семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья 

 

        3.1. Участники межведомственного взаимодействия по сопровождению 

семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья:  

              выявляют семьи, воспитывающие детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями, нуждающихся в социальном сопровождении; 

    составляют комплексные  индивидуальные программы социального 

сопровождения (в программе определяются формы, методы, сроки работы с 

семьей и ребенком); 

      реализуют комплексные индивидуальные программы сопровождения семьи.  

      3.2. Для эффективной организации сопровождения семей с детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья участниками 

межведомственного взаимодействия могут использоваться следующие формы 

работы:  координационные советы, «круглые столы», межведомственные рабочие 

группы,  акции и др. 

            3.3. Деятельность участников межведомственного взаимодействия:  

     3.3.1. БУ СО ШМР «Комплексный центр социального обслуживания 

населения»:  

       осуществляет сопровождение семей с детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья; 

                 осуществляет организацию и координацию взаимодействия по 

сопровождению семей с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья; 

                ведет банк данных семей, имеющих несовершеннолетних детей-инвалидов 

и детей с ограниченными возможностями здоровья, нуждающихся в социальном 

сопровождении; 

                предоставляет необходимую социальную, психологическую, правовую 

помощь и поддержку семьям с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья; 

        организует сотрудничество с различными учреждениями, общественными 

организациями, волонтерами по вопросам оказания помощи и поддержки семьям 

с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, их 

адаптации и интеграции; 

                проводит информационно-просветительскую работу; 

              анализирует и обобщает результаты сопровождения семей, имеющих детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; 

               вносит коррективы в программу социального сопровождения семей, 

имеющих  детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

    3.3.2. Учреждения образования Шекснинского муниципального района, 

учреждения культуры, физической культуры и спорта Шекснинского 

муниципального района, БУЗ ВО «Шекснинская центральная районная больница»  



(по согласованию):  

           при выявлении случая нуждаемости в социальном сопровождении семьи с 

детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья в 

течение 3 рабочих дней информируют об этом БУ СО ШМР «Комплексный центр 

социального обслуживания населения»; 

          осуществляют консультирование семей (в т.ч. дистанционное, с выездом в 

отдаленные сельские поселения); 

           отслеживают динамику развития детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, содействуют их адаптации и интеграции в общество;  

              информируют БУ СО ШМР «Комплексный центр социального  

обслуживания населения» о ходе выполнения программ социального 

сопровождения семей. 

     3.3.3. КУ ВО «Центр занятости населения Шекснинского района» (по 

согласованию):  

           содействует в трудоустройстве, прохождении профессионального обучения 

родителей, потерявших работу в связи с уходом за детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья; 

       содействует детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями 

здоровья в получении навыков по определенной профессии и дальнейшем их 

трудоустройстве.  

   3.3.4.  Шекснинское районное отделение Всесоюзной общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов, Шекснинская районная организация 

общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 

инвалидов» (по согласованию):  

        участвуют в реализации сопровождения семей с детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья; 

       содействуют адаптации и интеграции в общество семей с детьми-инвалидами и 

детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

   содействуют в реализации прав семей с детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья. 

       3.4. При реализации индивидуальной программы социального сопровождения 

семьи используются следующие межведомственные механизмы: 

        организация деятельности межведомственной рабочей группы; 

        соглашение о взаимодействии; 

        организация деятельности мобильных межведомственных бригад; 

   система предоставления дистанционных консультативных услуг на базе 

кабинетов дистанционного консультирования в онлайн-режиме.  

      3.5. Результатом межведомственного взаимодействия является реализация 

индивидуальной программы социального сопровождения, достижение 

поставленных целей. 

          3.6. Контроль и оценку результативности межведомственного 

взаимодействия по сопровождению семей с детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляет управление социальной 

защиты населения  Шекснинского муниципального района. 


